
 

ANO I • Nº 020a • DE 16 A 31/03 | SÁBADO, 31 DE MARÇO DE 2018. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

93º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
- 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
- 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
LANÍSIA BIANCA PASSOS DE OLIVEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 2ª Sessão Legislativa: 2018 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 

JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 
NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

LEIS ORDINÁRIAS 
 
LEI ORDINÁRIA Nº 311, 22 DE MARÇO DE 2018.  

 
AUTORIZA A ABERTURA DO CRÉDITO ESPECIAL 
ATÉ O LIMITE DE R$ 235.000,00 (DUZENTOS E 
TRINTA E CINCO MIL REAIS), PARA FINS QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial até o 
limite de R$ 235.000,00 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL REAIS), para fazer 
face às despesas a inclusão de elementos de despesa no orçamento de 2018 
com recursos ordinários e recursos do FNDE, nas ações 12.306.1003.2010 - 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar e 12.366.1004.2023 – 
Manutenção do Programa de Jovens e Adultos. 

 
Art. 2º Para fins de Contabilização a abertura do crédito de que trata o 

Artigo Anterior, será obedecida a seguinte classificação Contábil: 
02007 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.306.1003.2010 Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar 

3390.30 – 001 Material de Consumo R$ 200.000,00 

12.366.1004.2023 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos 

3190.13 – 124 Obrigações Patronais R$ 35.000,00 

 TOTAL R$ 235.000,00 

 
Art. 3º Constituirão recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes do crédito de que trata o art. 1º, anulações de dotações do 
orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos legais a 1º de Janeiro de 2018. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Esperança/PB, 22 de março de 2018. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

Prefeito 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 1.824, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 

 
CRIA COMISSÃO PARA PROMOVER EXAME E 
ENCAMINHAMENTO DOS CASOS DE 
ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES NO 
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Constituição 
da República Federativa do Brasil; 

CONSIDERANDO o Relatório Prévio de Acompanhamento da Gestão do 
Exercício de 2017, processo nº 00093/17 do Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba/TCE/PB, no item 11.2.2, que recomenda a instauração de procedimento 
administrativo a fim de apurar e avaliar possíveis irregularidades em 
acumulações de cargos por servidores da Prefeitura Municipal de 
Esperança/PB. 

 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica criada uma Comissão, diretamente vinculada ao Gabinete do 

Prefeito, constituída por Arthur Richardisson Evaristo Diniz, Procurador-Geral 
do Município; Ângela Maria Lira de Souza Sales Rocha, Secretária de 
Administração; Gabriella Pinheiro Dantas Lins Delgado, Assessora de Gabinete 
da Procuradoria Geral; e Maísa Mara Brandão Magalhães, Assessora Adjunta 
da Secretaria de Administração; para, sob a presidência do primeiro e no 
prazo de 120 (cento e vinte) dias, promover a análise e o encaminhamento dos 
casos de acumulação de cargos e funções, no âmbito deste Município. 

 
Art. 2º À Comissão designada por este ato compete: 
I -  analisar os casos de acumulação identificados no Painel de 

Acompanhamento de Acumulação de Vínculos Públicos do TCE/PB, para efeito 
de ajustamento aos princípios constitucionais; 

II -  proceder novos levantamentos, visando a identificação de outros 



 

ANO I • Nº 020a • DE 16 A 31/03 | SÁBADO, 31 DE MARÇO DE 2018. 

 

2 

casos de acumulação não permitida; 
III -  encaminhar ao Chefe do Poder Executivo o resultado dos exames 

efetuados em cada caso de acumulação, sugerindo os procedimentos legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 23 de março de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

DECRETO Nº 1.825, DE 26 DE MARÇO DE 2018. 
 

DETERMINA PONTO FACULTATIVO NA QUINTA-
FEIRA, 29 DE MARÇO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal: 

Considerando a salutar conveniência e oportunidade de proporcionar aos 
servidores públicos a possibilidade de utilização dos dias da Semana Santa no 
cumprimento de suas obrigações religiosas, como é costume neste Município; 

 
D E C R E T A: 
Art. 1º Determina ponto facultativo no dia 29 de março do corrente ano, 

quinta-feira Santa, em todas as repartições públicas municipais. 
§ 1º Os expedientes nos órgãos cujos serviços em razão da tipicidade não 

admitem paralisação, como limpeza pública e serviços de saúde, nas Unidades 
de Urgência, Emergência de Internação (Hospital Municipal de Esperança Dr. 
Manuel Cabral e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência), funcionarão 
normalmente. 

§ 2º Em observância ao art. 3º da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 
1949, que impõe que as horas normais de ensino não serão suspensas pelos 
“pontos facultativos”, a Secretaria Municipal de Educação poderá definir 
outra data para os profissionais do magistério, reporem o dia não trabalhado, 
a fim de que os 200 (duzentos) dias letivos obrigatórios sejam cumpridos. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Esperança/PB, 26 de março de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

 
GABINETE | OUTROS 

 

RESOLUÇÕES 
 
RESOLUÇÃO Nº 05/2018 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 216ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Março de 2018, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pelo Decreto nº 
7.508 de 28 de junho de 2011, e  

Considerando a Portaria nº 2135, de 25 de setembro de 2013 que 
estabelecem o sistema de planejamento do Sistema Único de Saúde;  

Considerando o Artigo 36 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 
2012.  

Por unanimidade, resolve: 
Aprovar O Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA 

período Setembro a Dezembro - 3º Quadrimestre de 2017. Esperança-PB 
Esperança/PB, 27 de março de 2018. 

Maria da Glória Gomes Ferreira Presidente do CMS 

RESOLUÇÃO Nº 06/2018 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 216ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Março de 2018, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pelo Decreto nº 
7.508 de 28 de junho de 2011, e  

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
estabelece a transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a instituição 
de prestações de contas quadrimestrais que se concluem com o Relatório 
Anual de Gestão e;  

Considerando a Portaria nº 2.135 de 25 de setembro de 2013, que 
estabelece o Sistema de Planejamento do Sistema Único de Saúde; 

Por unanimidade, resolve: 
Aprovar o Relatório Anual de Gestão da Saúde – RAG 2017. 

Esperança/PB, 27 de março de 2018. 
Maria da Glória Gomes Ferreira Presidente do CMS 

RESOLUÇÃO Nº 07/2018 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 216ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Março de 2018, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pelo Decreto nº 7.508 
de 28 de junho de 2011, e 

Considerando a Portaria nº 2135, de 25 de setembro de 2013 que 
estabelecem o sistema de planejamento do Sistema Único de Saúde, 

Considerando que tem por finalidade apresentar o planejamento da 
Secretaria Municipal de Saúde para o quadriênio 2018-2021, sendo o 
instrumento norteador das ações a serem realizadas neste período. O principal 
objetivo é a qualificação permanente do Sistema Único de Saúde. 

Considerando que o Plano Municipal de Saúde foi construído pela equipe da 
Secretaria Municipal de Saúde de Esperança, contando com envolvimento de 
todas as áreas técnicas de Assistência e de Gestão e participação do Conselho 
Municipal de Saúde, além de amplo conjunto de documentos de políticas de 
saúde originados de todas as instâncias do SUS, como: a escuta popular e as 
propostas expostas na VI Conferência Municipal de Saúde, o Plano Plurianual 
(PPA), Planos de Saúde, Relatórios Anuais de Gestão (RAG), Pactuação de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores-Pactuação Interfederativa 2017 a 
2021, Programação Pactuada e Integrada (PPI). 

Por unanimidade, resolve: 
Aprovar o Plano Municipal de Saúde de Esperança-PB, Vigência 2018 a 

2021.  
Esperança/PB, 27 de março de 2018. 

Maria da Glória Gomes Ferreira Presidenta do CMS 

RESOLUÇÃO Nº 008/2018 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 216ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Março de 2018, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pelo Decreto nº 
7.508 de 28 de junho de 2011, e 

Considerando a Portaria nº 2135, de 25 de setembro de 2013 que 
estabelecem o sistema de planejamento do Sistema Único de Saúde; 

Considerando que a Programação Anual de Saúde (PAS) é mais que um 
instrumento legal que dá publicidade as intenções vinculadas à saúde pública, 
reflete a intencionalidade para execução de metas propositivas que objetivam 
alcançar os projetos/metas em consonância com o Plano Municipal de Saúde 
(PMS) para o período 2018-2021;  

Considerando que a (PAS) 2018 tem como objetivo final direcionar a 
administração em saúde para a correta gestão dos recursos públicos, 
observando-se sempre os princípios constitucionais da legalidade, 
economicidade, impessoalidade e moralidade, buscando a eficiência na 
utilização dos recursos e equilíbrio das contas públicas. 

Considerando que Os recursos financeiros destinados à execução das 
ações do SUS em Esperança são movimentados através do Fundo Municipal 
de Saúde (FMS), mediante transferências municipais, estaduais e federais. A 
previsão orçamentária do FMS por programa, ações e subfunções foi definida 
no Plano Plurianual (PPA) do período de 2018 a 2021 e da Lei Orçamentária 
Anual (LOA) do exercício de 2018. 

Por unanimidade, resolve: 
APROVAR A PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE (PAS) DE ESPERANÇA-

PB – ANO 2018.  
Esperança/PB, 27 de março de 2018. 

Maria da Glória Gomes Ferreira Presidenta do CMS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

CONVITE Nº 00001/2018 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 14h00min 
horas do dia 26 de Março de 2018, licitação modalidade Convite, do tipo 
menor preço, para: LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E 
ACESSÓRIOS PARA ATENDER PACIENTES EM TRATAMENTO NO USO DE 
OXIGENO TERAPIA DOMICILIAR DESTE MUNICÍPIO. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Convite: https: //portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/.  

Esperança - PB, 19 de Março de 2018.  
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

 
NOTIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 002/2014 que objetiva: Construção da Praça da Matriz 
no município de Esperança/PB.  
Convocamos a empresa Concrenor Construções do Nordeste – CNPJ: 
10.744.571/0001-94, para no prazo de 48 (Quarenta e oito) horas, considerados 
da data de publicação desta notificação, comparecer junto à sede da 
Prefeitura Municipal de Esperança, no endereço abaixo indicado, para 
justificar, bem como retomar a execução da obra supramencionada, nos 
prazos acordados em contrato, que até o momento encontram-se paralisados 
sem qualquer justificativa plausível. Em caso de não justificativa e 
permanência da inércia da contratada, ficará o contrato nº 10156/2014 
rescindido conforme artigo 77, 78 e 79 da lei Federal de Licitações e Contratos. 
INFORMAÇOES: na sede da Prefeitura, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - 
Esperança - PB, no horário das 08h00min as 12h00min dos dias úteis.  
Esperança - PB, 20 de Março de 2018.  Nobson Pedro de Almeida Prefeito 
Constitucional. 



 

ANO I • Nº 020a • DE 16 A 31/03 | SÁBADO, 31 DE MARÇO DE 2018. 

 

3 

NOTIFICAÇÃO 
CONCORRÊCIA nº 001/2014 que objetiva: Construção da Unidade de Pronto 
atendimento (UPA) no município de Esperança/PB.  
Convocamos a empresa Concrenor Construções do Nordeste – CNPJ: 
10.744.571/0001-94, para no prazo de 48 (Quarenta e oito) horas, considerados 
da data de publicação desta notificação, comparecer junto à sede da 
Prefeitura Municipal de Esperança, no endereço abaixo indicado, para 
justificar, bem como retomar a execução da obra supramencionada, nos 
prazos acordados em contrato, que até o momento encontram-se paralisados 
sem qualquer justificativa plausível. Em caso de não justificativa e 
permanência da inércia da contratada, ficará o contrato nº 0194/2015 
rescindido conforme artigo 77, 78 e 79 da lei Federal de Licitações e Contratos. 
INFORMAÇOES: na sede da Prefeitura, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - 
Esperança - PB, no horário das 08h00min as 12h00min dos dias úteis.  
Esperança - PB, 20 de Março de 2018. Nobson Pedro de Almeida - Prefeito 
Constitucional 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 04 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UBS DESTE MUNICIPIO. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361-3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 21 de Março de 2018 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 13 de Abril de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARELADA DE MEDICAMENTOS BÁSICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA E UBS DO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 1.459/07. 
Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 27 de Março de 2018.  
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 
09:00 horas do dia 13 de Junho de 2018, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 
1.459/07. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801.  
E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/.  

Esperança - PB, 28 de Maio de 2018 
VALÉRIA GOMES DA ROCHA - Pregoeiro Oficial 

 
RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 

CONVITE Nº 00001/2018 
OBJETO: LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E ACESSÓRIOS PARA 
ATENDER PACIENTES EM TRATAMENTO NO USO DE OXIGENO TERAPIA 
DOMICILIAR DESTE MUNICÍPIO. 
LICITANTES HABILITADOS: CARLO STENIO SARMENTO COSTA; JR COMERCIO 
E SERVICOS DE GASES LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPA; WILLIAM 
STEFANINI DE ALMEIDA. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública 
para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 
26/03/2018, às 11:30 horas, no mesmo local da primeira reunião. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. 

 Esperança - PB, 26 de Março de 2018. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
CONVITE Nº 00001/2018 

OBJETO: LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E ACESSÓRIOS PARA 
ATENDER PACIENTES EM TRATAMENTO NO USO DE OXIGENO TERAPIA 
DOMICILIAR DESTE MUNICÍPIO. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: 
CARLO STENIO SARMENTO COSTA - Valor: R$ 45.600,00. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 
08h00min às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. 

Esperança - PB, 26 de Março de 2018. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2018 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 

Licitação, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 
09h00min do dia 11 de Abril de 2018, licitação modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA REFORMA 
DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ LOPES NESTE MUNICIPIO. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/.  

Esperança - PB, 23 de Março de 2018.  
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2018 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 

Licitação, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 
09h00min do dia 12 de Abril de 2018, licitação modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 6 SALAS DE AULA NESTE MUNICIPIO. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no horário das 08h00min 
Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-
3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/. 

Esperança - PB, 26 de Março de 2018.  
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão 

E X T R A T O S 
 

DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FRIOS, CARNES E PÃES DESTINADOS AS 
ESCOLAS, CRECHES, EJA, PROGRAMA ”MAIS EDUCAÇAO” E SECRETARIA DE 
EDUCAÇAO DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00009/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.007-
SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.306.1003.2010 - AQUIS DE GENEROS 
ALIMENTICIOS P MERENDA ESCOLAR 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 111 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 122 
02007.12.366.1004.2023 - MANUTENCAO DO PROG DE JOVENS E ADULTOS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 111 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 113 02007.12.361.1003.2016 - MANUT DAS ATIVID DO ENSINO 
FUNDAMENTAL FNDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 124. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00068/2018 - 
19.03.18 - LEANE BATISTA COSTA CAETANO - R$ 74.016,60; CT Nº 00069/2018 - 
19.03.18 - MARIA DO CARMO DOS SANTOS CARDOSO ME - R$ 83.847,80; CT Nº 
00070/2018 - 19.03.18 - RENATO ALVES VICTOR ME - R$ 297.090,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NO FORNECIMENTO DE PRODUTOS GRÁFICOS PARA ATENDER DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2018 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00009/2018 - Ata de Registro de 
Preços nº 0005/2018, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão 
Eletrônico nº 001/2018, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: XXXXXXXXXX. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00074/2018 - 
20.03.18 - INTERGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA - R$ 421.807,50. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PRODUTOS HORTIGRANJEIROS 
DESTINADOS AS ESCOLAS, CRECHES, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇAO E 
SECRETARIA DE EDUCAÇAO DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00011/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Esperança: 2.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.306.1003.2010 - 
AQUIS DE GENEROS ALIMENTICIOS P MERENDA ESCOLAR 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 111 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 122 
02007.12.366.1004.2023 – MANUTENCAO DO PROG DE JOVENS E ADULTOS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 111 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 113 02007.12.361.1003.2016 - MANUT DAS ATIVID DO ENSINO 
FUNDAMENTAL FNDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 124. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00071/2018 - 
20.03.18 - ANTONIO PIMENTA DE OLIVEIRA - R$ 3.740,00; CT Nº 00072/2018 - 
20.03.18 - JOSÉ VITÓRIO DE LIMA - R$ 5.923,50 

DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇAO DE UM GRUPO GERADOR DE ENERGIA, MOVEL, 
SILENCIOSO, COM CAPACIDADE MINIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 
220/380 WATTS, EM MODO STANDEBAY PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE 



 

ANO I • Nº 020a • DE 16 A 31/03 | SÁBADO, 31 DE MARÇO DE 2018. 

 

4 

ESPERANÇA-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00016/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS 
ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.302.1018.2077 - MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.302.1018.2078 - MANUTENÇÃO 
DA POLICLINICA MUNICIPAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00080/2018 - 16.03.18 - G MAGELA LEMOS JUNIOR - R$ 
6.500,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARELADA DE AGUA MINERAL PARA ATENDER 
DIVERSAS SECRETARIAS DESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00015/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.002-GABINETE DO PREFEITO 02002.04.122.2001.2002 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 001 02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.2014 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 113 02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIV DO 
ENSINO FUNDAMENTA MDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 111 
02.011-SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 02011.15.122.2001.2045 - 
MANUT DAS ATIV SEC DE OBRAS URBANISMO E TRANSPORTE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 02.012-SEC DE AGRIC, REC 
HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 
02012.20.122.2001.2051 - MAN DAS A. SEC DE AGRIC R HIDRICOS E MEIO 
AMBIENTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 09.009-FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS ATIV DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2072 - 
MANUT.DAS ATIV DO PROG SAÚDE DA FAMILIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 
09009.10.302.1017.2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 212 09009.10.302.1018.2077 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 10.010-FUNDO MUNIC DE 
ASSIST E SERVICO SOCIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 
10010.08.243.1005.2037 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00073/2018 - 19.03.18 - CAIO RANALYSON FELIX - R$ 
7.200,00. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00015/2018. OBJETO: AQUISIÇÃO 
PARELADA DE AGUA MINERAL PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS 
DESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 19/03/2018. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00016/2018. OBJETO: LOCAÇAO DE 
UM GRUPO GERADOR DE ENERGIA, MOVEL, SILENCIOSO, COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 220/380 WATTS, EM MODO 
STANDEBAY PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE ESPERANÇA-PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
16/03/2018. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00017/2018. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
CAMINHÕES CAÇAMBA E TRATOR DE ESTEIRA DESTINADO AOS SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇAO DE AÇUDES NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e 
Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 28/03/2018. 

DE TERMO ADITIVO 
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0069/2017 
Contratante: Município de Esperança 
Contratado: Liz Serviços Online Ltda. 
Objeto: Prorrogação de prazo do Contrato nº 069/2017 por mais 12 (doze) 
meses, objetivando a Cessão de uso de software tendo por objeto a 
implantação, consolidação, gerenciamento e publicação on-line dos atos 
oficiais de efeito externo do município. 
Fundamento Legal: Art. 57, IV da Lei nº 8.666/93. 
Data e Assinatura: 16/02/2018  
 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 

CONVITE Nº 00001/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 
00001/2018, que objetiva: LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E 

ACESSÓRIOS PARA ATENDER PACIENTES EM TRATAMENTO NO USO DE 
OXIGENO TERAPIA DOMICILIAR DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: CARLO 
STENIO SARMENTO COSTA - R$ 45.600,00. 

Esperança - PB, 28 de Março de 2018. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00009/2018, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FRIOS, CARNES E PÃES 
DESTINADOS AS ESCOLAS, CRECHES, EJA, PROGRAMA ”MAIS EDUCAÇAO” E 
SECRETARIA DE EDUCAÇAO DESTE MUNICIPIO; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: LEANE BATISTA COSTA 
CAETANO - R$ 74.016,60; MARIA DO CARMO DOS SANTOS CARDOSO ME - R$ 
83.847,80; RENATO ALVES VICTOR ME - R$ 297.090,00. Esperança - PB, 16 de 
Março de 2018. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00011/2018, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PRODUTOS HORTIGRANJEIROS 
DESTINADOS AS ESCOLAS, CRECHES, EJA, PROGRAMA ”MAIS EDUCAÇAO” E 
SECRETARIA DE EDUCAÇAO DESTE MUNICIPIO; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ANTONIO PIMENTA DE 
OLIVEIRA - R$ 3.740,00; JOSÉ VITÓRIO DE LIMA - R$ 5.923,50. Esperança - PB, 
19 de Março de 2018. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00012/2018, 
que objetiva: AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO A DOAÇÃO 
ÀS PESSOAS CARENTES NA SEMANA SANTA NO ANO DE 2018 NESTE 
MUNICIPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: CICERO JOSE DA SILVA - R$ 72.000,00; LEANE BATISTA COSTA CAETANO - 
R$ 23.040,00. Esperança - PB, 26 de Março de 2018. NOBSON PEDRO DE 
ALMEIDA – Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00013/2018, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DIVERSOS 
PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JOSÉ 
VITÓRIO DE LIMA - R$ 75.074,00; LEANE BATISTA COSTA CAETANO - R$ 
176.486,20; RENATO ALVES VICTOR ME - R$ 110.320,00. Esperança - PB, 27 de 
Março de 2018. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

DISPENSA Nº DV00015/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00015/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO PARELADA 
DE AGUA MINERAL PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DESTA 
EDILIDADE; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: CAIO RANALYSON FELIX - R$ 7.200,00.  

Esperança - PB, 19 de Março de 2018  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

DISPENSA Nº DV00016/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00016/2018, que objetiva: LOCAÇAO DE UM 
GRUPO GERADOR DE ENERGIA, MOVEL, SILENCIOSO, COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 220/380 WATTS, EM MODO 
STANDEBAY PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE ESPERANÇA-PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: G MAGELA LEMOS 
JUNIOR - R$ 6.500,00.  

Esperança - PB, 16 de Março de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

DISPENSA Nº DP00017/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DP00017/2018, que objetiva: LOCAÇÃO DE 
CAMINHÕES CAÇAMBA E TRATOR DE ESTEIRA DESTINADO AOS SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇAO DE AÇUDES NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SIMEAO QUINTO 
DA SILVA NETO 08553377458 - R$ 76.000,00. 

Esperança - PB, 28 de Março de 2018. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

 


